REQUERIMENTO Nº        DE 2003
(Do Sr. SEVERIANO ALVES)

Requer a Realização de Audiência Pública

para ouvir o Ministro Vice-Presidente do

Supremo Tribunal Federal, Nélson Jobim

Senhor Presidente,

Requeiro, na forma regimental, que seja convidado o Excelentíssimo

Senhor Ministro Nélson Jobim, atual Vice-Presidente do Supremo Tribunal

Federal, para participar de Audiência Pública, a ser designada, para debater sobre

a composição de quadro de membros da Corte, o acúmulo de processos e adoção

de medidas resolutivas, inclusive de Súmula Vinculante daquele Tribunal Superior.

JUSTIFICAÇÃO

Atualmente muito tem sido noticiado pela imprensa sobre o acúmulo

de trabalho no Supremo Tribunal Federal, inclusive, com manchetes de jornais

afirmando que magistrados daquela corte dizem que processos são julgados “a

toque de caixa”, dado ao excesso de matérias distribuídas aos Ministros.

Face à gravidade das declarações, solicito que esta Comissão,

destinada a proferir parecer sobre a escolha de Ministros do Supremo Tribunal

Federal, possa ouvir o Ministro Nélson Jobim para trazer aos nobres pares

esclarecimentos acerca dessa importante temática.

Sala das reuniões, em 08 de outubro de 2003.

Deputado SEVERIANO ALVES
PDT- BA